
 
 
 
 
 

STEFANO PAOLO CORGNATI 
Rettore  

 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6301 
rettore@polito.it - www.polito.it 

Integrazione del Bando di concorso per la selezione delle candidature e per il conferimento delle 
agevolazioni economiche del Master universitario di II livello in “Intelligenza Artificiale: Tecnologie, 
Modelli e Applicazioni” a.a. 2025/2026 - Premi riservati a partecipanti con domicilio al di fuori della 

Regione Piemonte 
 

IL RETTORE 
• Visto il Decreto legislativo 14 marzo 213, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.;  

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• tenuto conto di quanto previsto all’art. 3 del D.M. 270 del 22 ottobre 2004 e s.m.i.; 
• visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019; 
• vista l’istituzione, nello Statuto del Politecnico di Torino, della Scuola di Master e Formazione 

Permanente; 
• visto il Regolamento della Scuola di Master e Formazione Permanente emanato con D.R. n. 1136 

del 6 novembre 2023; 
• richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con 

Decreto Rettorale n. 1301 del 12 dicembre 2022; 
• vista l’attivazione da parte del Comitato Esecutivo nella seduta del 26/09/2025 del Master di II 

livello in “Intelligenza Artificiale: Tecnologie, Modelli e Applicazioni” per l’a.a. 2025/2026; 
• visto il Decreto Rettorale n. 1158 del 10/10/2025 con il quale è stato emanato il bando per la 

selezione delle candidature e, in particolare quanto previsto all’art. 10 per il conferimento di 
agevolazioni economiche per il Master sopra citato; 

• visto il Decreto Rettorale n. 1288 del 1288/2025 dell’11/11/2025 con il quale è stato integrato il 
bando di concorso sopracitato; 

• tenuto conto della richiesta di integrazione pervenuta dal coordinatore del Master; 
• verificata la disponibilità dei fondi 

DECRETA 
di integrare il Bando per la selezione delle candidature e per il conferimento delle agevolazioni 
economiche per il Master Universitario di II livello in “Intelligenza Artificiale: Tecnologie, Modelli e 
Applicazioni” di cui al Decreto Rettorale n 1158 del 10/10/2025, così come modificato dal 
Decreto Rettorale n 1288 dell’11/11/2025, con l’inserimento dell’Art. 10 bis (Premi riservati a 
partecipanti domiciliate/i al di fuori della Regione Piemonte). 
Il testo dell’articolo è allegato al presente (allegato A) 
Torino  

Stefano Paolo Corgnati 

Rettore del Politecnico di Torino 

CF/AP/sd 

mailto:rettore@polito.it
http://www.polito.it/


Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
master.universitari@polito.it - www.polito.it 

Allegato “A” 

Art. 10 bis 
(Premi riservati a partecipanti domiciliate/i al di fuori della Regione Piemonte) 

Il Politecnico di Torino bandisce cinque premi destinati a persone partecipanti domiciliate al di fuori 
della Regione Piemonte che sostengono a titolo personale la quota di partecipazione al Master o 
che sono risultate beneficiarie delle agevolazioni economiche (di cui all’art. 10 del Bando di 
concorso emanato con DR 1158 del 10/10/2025 così come integrato con DR 1288 del 11/11/2025). 
I premi sono intesi come supporto ai/alle partecipanti a copertura delle spese sostenute per viaggio, 
vitto e alloggio correlate alla frequenza delle attività di lezione in presenza previste dal Master. 
L’importo lordo di ciascun premio è pari a € 4.000,00 (quattromila/00), IRAP inclusa. 

Requisiti di partecipazione 
Al fine di concorrere all’attribuzione del premio, le persone candidate devono rispettare i seguenti 
requisiti di idoneità: 

• essere immatricolate al Master di II livello in “Intelligenza Artificiale: Tecnologie, Modelli e
Applicazioni”, a.a. 2025/2026;

• essere beneficiare di un’agevolazione economica o aver sostenuto a titolo personale la
quota di partecipazione al Master;

• risultare domiciliate1 al di fuori della Regione Piemonte al momento dell’immatricolazione al
Master e fino alla conclusione delle attività didattiche in presenza.

Assegnazione del beneficio 
Al fine dell’assegnazione del premio le persone beneficiarie dovranno inoltre rispettare le seguenti 
condizioni successive all’immatricolazione: 

• non aver superato il 25% di assenza dalle lezioni;
• superare tutti gli esami previsti dal Piano di Studi con una media ponderata pari o superiore

a 25/30.

La verifica del rispetto dei requisiti di idoneità al fine dell’assegnazione dei premi sarà svolta 
dall’Ufficio Master e Formazione Permanente prendendo in considerazione tutte le persone 
immatricolate al Master, a seguito dell’ultimo esame previsto dal percorso di Master. 
I premi verranno assegnati alle persone partecipanti al Master risultate idonee con la media pesata 
più alta2 e, in caso di parità, l’individuazione delle persone vincitrici verrà stabilita sulla base del 
punteggio più alto assegnato in fase di selezione. 
Qualora il numero di candidature idonee fosse inferiore rispetto a quello dei premi messi a concorso, 
gli eventuali premi in eccesso non saranno assegnati. 
L’esito della selezione contenente l’elenco delle persone vincitrici e delle eventuali persone idonee 
al subentro per l’assegnazione dei premi verrà pubblicato sul sito del Master. 

1 Ai fini del presente bando, per domicilio si intende il luogo in cui la persona ha stabilito la sede principale dei 
propri affari e interessi ai sensi dell’art. 43 del Codice Civile 
2 La media è determinata moltiplicando il numero di crediti conseguiti in ciascun esame per il voto ottenuto 
nel percorso di Master; la somma dei prodotti così ottenuti è divisa per la somma complessiva dei crediti 
conseguiti.  
Per gli esami conseguiti con lode verrà assegnato un ulteriore punto (30L = 31). 

http://www.polito.it/


Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
master.universitari@polito.it - www.polito.it 

Accettazione del beneficio 
A seguito della pubblicazione dell’esito delle selezioni, le persone vincitrici riceveranno dall’Ufficio 
Master e Formazione Permanente la comunicazione di assegnazione via e-mail sull’account di posta 
elettronica istituzionale. 
Le persone vincitrici dovranno: 

• confermare formalmente l’accettazione dei premi entro il termine e secondo le modalità
indicati nella comunicazione di assegnazione;

• attestare, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 28 dicembre
2000, n. 445, di essere domiciliate al di fuori della Regione Piemonte, indicando l’indirizzo
completo e la data di decorrenza dello stesso;

• inserire nella pagina del portale della didattica i dati relativi al conto corrente sul quale
dovrà essere erogato il beneficio.

La persona vincitrice che non farà pervenire l’accettazione corredata della dichiarazione sostitutiva 
di cui sopra entro la scadenza sarà considerata rinunciataria. 

Erogazione del beneficio 
Il beneficio sarà erogato al termine delle attività didattiche di aula, in un’unica soluzione. 
Il pagamento sarà in ogni caso effettuato previa verifica del rispetto delle condizioni di assegnazione 
sopra descritte.  
L’importo del beneficio sarà versato integralmente solo per coloro che avranno frequentato il 100% 
delle lezioni in presenza. 
L’importo complessivo del premio sarà ridotto proporzionalmente in base alla percentuale di 
frequenza delle lezioni in presenza previste nel percorso di Master. 
L'Amministrazione si riserva di richiedere alle persone beneficiarie idonea documentazione 
comprovante l’effettivo sostenimento delle spese sostenute per i costi di trasporto e/o 
pernottamento connessi alla frequenza delle attività in presenza del Master.
Il Politecnico si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. In caso di dichiarazioni mendaci o di perdita dei requisiti, il 
beneficio sarà revocato con obbligo di restituzione delle somme eventualmente già erogate, fatti 
salvi gli ulteriori profili di responsabilità previsti dalla normativa vigente. 

http://www.polito.it/

		2026-02-26T11:06:01+0000
	Stefano Paolo Corgnati




